[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования

городской округ город Рубцовск Алтайского края

14.01.2026 № 3ПГ
О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с поступившим экстренным предупреждением Главного управления МЧС России по Алтайскому краю от 13.01.2026 № ИВ-234-19-19 об угрозе чрезвычайной ситуации, связанной с неблагоприятными погодными условиями на территории Алтайского края в период с 14.01.2026 по 20.01.2026, в соответствии с которым ожидается аномально холодная погода, минимальная температура воздуха -350С и ниже, местами сильный мороз, минимальная температура воздуха -400С и ниже, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 № 923 «Об утверждении Положения о Рубцовском городском звене Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением жизнеобеспечения населения города Рубцовска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 18 часов 00 минут 14.01.2026 до 08 часов 00 минут 21.01.2026 режим повышенной готовности для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Установить границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация – территория муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск).

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (Обухович О.Г.):

4.1. предусмотреть комплекс мероприятий по предупреждению аварийных ситуаций на объектах и системах жизнеобеспечения города Рубцовска;

4.2. обеспечить оперативный обмен информацией в случае нарушения жизнеобеспечения населения посредством созданных групп в мессенджере «Мах».

5. МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (Мищерин А.А.):
5.1. обеспечить информирование родителей (законных представителей) об особенностях работы образовательного учреждения в условиях аномальных морозов путем размещения необходимой информации на сайтах образовательных организаций и в родительских чатах;

5.2. ограничить массовые мероприятия для обучающихся на открытом воздухе при снижении температуры наружного воздуха.

6. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, председателям территориальных общественных самоуправлений, руководителям управляющих организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, руководителям ресурсоснабжающих организаций, расположенных на территории города Рубцовска:

6.1. организовать работу по устранению возможных сбоев в работе внутридомовых систем отопления многоквартирных домов (далее – МКД), мониторинг температурного режима в жилых помещениях МКД;

6.2. обеспечить предоставление в ЕДДС МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (далее – единая дежурная диспетчерская служба города Рубцовска) оперативной информации о возможных аварийных ситуациях в МКД;
6.3. обеспечить в круглосуточном режиме выделение сил и средств для проведения необходимых мероприятий и своевременное принятие необходимых мер реагирования в зависимости от оперативной обстановки по предотвращению ущерба и минимизации последствий разморожения системы теплоснабжения до обеспечения теплоносителем МКД находящихся в управлении;

6.4. принять дополнительные меры по повышению устойчивости подведомственных объектов и территорий;

6.5. организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций;
6.6. усилить дежурные смены аварийных бригад на объектах жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения;
6.7. обеспечить незамедлительное информирование единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска обо всех отклонениях от нормальных условий жизнедеятельности населения, функционирования отраслей экономики, отдельных объектов экономики, о прогнозируемых и (или) возникших авариях, происшествиях, чрезвычайных ситуациях и их основных параметрах, первоочередных мерах защиты населения и территорий, сведениях о ведении и результатах аварийно-спасательных и других неотложных работ, привлекаемых силах и средствах.

7. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Саженин А.В.):
7.1. обеспечить оперативное информирование населения города Рубцовска о сложившейся и прогнозируемой обстановке;
7.2. организовать мониторинг складывающейся обстановки по предупреждению развития чрезвычайной ситуации по линии единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска;

7.3. провести дополнительный инструктаж оперативных дежурных единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска;
7.4.  уточнить списки оповещения органов управления Рубцовского городского звена РСЧС, дежурно-диспетчерских служб предприятий жилищно-коммунального хозяйства, опасных производственных объектов, населения.
8. Пресс-службе Администрации города Рубцовска (Гребнева Н.В.) своевременно размещать информацию на официальных страницах Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях оперативного информирования населения города Рубцовска о сложившейся и прогнозируемой обстановке.
9. Комитету Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству (Долгих Е.И.):
9.1. организовать работу общественного транспорта для обеспечения бесперебойной перевозки пассажиров в период аномально низких температур атмосферного воздуха;

9.2. актуализировать список имеющихся на территории города Рубцовска мобильных передвижных систем электроснабжения.

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии          Обуховича О.Г.
Временно исполняющий полномочия

Главы города Рубцовска
И.А. Башмаков